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Processo n? 3200.87222/2022

Interessado: DIRETORIA DE OBRAS DE IMPLANTACAO - SEMINFRA

Assunto: Contratacao de empresa de engenharia para execugdo de obras e pavimentacgéo e
drenagem, ruas da Regido Administrativa 07, dividido em dois lotes, sendo o Lote 1
composto por ruas dos bairros Santos Dumont e Cidade Universitaria e para o Lote 2 ruas
do bairro da Santa Lucia e Tabuleiro dos Martins, no Maceié/AL.

CONCORRENCIA PUBLICA N2 010/2022
RESPOSTA A IMPUGNACAO

ADMISSIBILIDADE

A empresa CGC CONCESSOES LTDA, CNPJ 01.345.506/0001-03, inconformada com
os termos do Edital da Concorréncia Publica n® 010/2022 - 22 (SEGUNDA) CHAMADA,
apresentou impugnacdo aos Lotes 1 e 2, do instrumento convocatério através de petigdo
escrita, no dia 31/03/2022, as 12h40.

A sessdo publica do certame ocorrera as 08 horas (horério oficial de Brasilia-DF), do
dia 05 de abril de 2023, para a entrega dos envelopes de habilitagdo e dos envelopes
contendo as propostas de precos.

Essa data é importante para o calculo do prazo da impugnacio aos termos do Edital,
conforme dispde o item 17 do Edital, sendo vejamos:

17 DAS IMPUGNACOES AO EDITAL E RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

17.1 Qualquer cidaddo é parte legitima para impugnar o presente Edital, perante a
Comissdao Permanente de Licitagdo de Obras e Servicos de Engenharia — CPLOSE, por
irregularidade na aplicacdo da Lei n? 8.666/93, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco)
dias uteis antes da data fixada para a abertura dos envelopes de habilitagdo, conforme
preceitua o art. 41, § 12 da Lei 8.666/93, nos dias e horarios de funcionamento do 6rgio;

17.2 Decaira do direito de impugnar os termos deste Edital, perante CPLOSE, a licitante
que ndo o fizer em até 22 (segundo) dia util que anteceder a abertura dos Envelopes n2 01
— “Documentos de Habilitagdo”. A impugnacdo devera ser apresentada por escrito,
seguindo os parametros do Cddigo de Processo Civil, devidamente fundamentada e
protocolizada na Diretoria de Licitagdo da SEMINFRA, nos dias e horarios de
funcionamento do 6rgdo, se feita tempestivamente pela licitante ndo a impedira de
participar do processo licitatdrio, até o transito em julgado da decisdo e a ela pertinente,
devendo a CPLOSE julgar e responder a impugnagdo em até 03 (trés) dias Uteis (quando
possivel), respondendo aos seus termos, sucintamente, conforme § 22 e § 32 do art. 41 da
Lei 8.666/93;

No caso concreto, qualquer “cidaddo” poderia impugnar o edital convocatério até o

dia 29/03/2023, e o “licitante” até o dia 03/04/2023, conforme redac3o do texto do item 17.2
do edital.

Ressalte-se que a impugnante se enquadra no citado item 17.2, desta forma, o pedido
de impugnacdo ao edital da empresa CGC CONCESSOES LTDA é tempestivo.

DA IMPUGNACAO

Informo que a integra da peca esta disponivel no link:
https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/visualizar/2711 sitio eletrdnico da Prefeitura

Municipal de Macei6 (Portal da Transparéncia).
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Resumidamente, o impugnante questiona a legalidade do Edital epigrafado, no
tocante aos Lotes 1 e 2 em especifico:

QUE para fins de qualificagdo ténica, no lote 1, o municipio exige que os licitantes
comprovem experiéncia na execugao de servico de pintura de faixa com termoplastico por
aspersao (item 8.12.1.1, alinea “c” e item 8.12.2.2, alinea “a”)

QUE no lote 2, o municipio exige a comprovacdo de experiéncia na execucdo de
galeira de concreto retangular completa (item 8.12.1.1, alinea “c” e item 8.12.2.2, alinea
“a”).

QUE, diante de todo o exposto, requer a procedéncia da impugnacio para excluir as
regularidades evidenciadas, ou seja, exclusdo da exigéncia de comprovacdo de experiéncia
em servigos de baixa relevancia, listados abaixo:

a) Pintura de faixa com termoplastico por aspersdo (lote 1)

b) Execugdo de galeira de concreto retangular completa (lote 2)

DA ANALISE DO PEDIDO

Inicialmente, esta Comissdo de Licitagdo assegura o cumprimento aos principios que
regema Administragdo, descritos no artigo 37 da Constituicdo Federal e no artigo 3°, caput da
Lei n° 8.666/1993, como segue:

"Art. 32. A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio
constitucional da isonomia, a sele¢do da proposta mais vantajosa para a
administragdo e a promogdo do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade,
da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos."

Neste sentido, cabe ainda observar que o Edital, as pecas que o comp&em, bem como
todos atos praticados pela Administragdo Publica, passaram pelo rigoroso crivo da
Procuradoria Geral do Municipio, tendo respaldo quanto aos requisitos de legalidade das
disposigées ali contidas.

Insta frisar, que os principios sdo normas que sustentam e servem de fundamento
juridico para o ordenamento, sdo os valores primordiais e as bases do sistema normativo da
sociedade. N&do sdo consideradas apenas meras instrugdes ou sugestdes para acoes da
iniciativa do Poder Publico, eles ddo a dire¢do para as atividades, pois possuem verdadeira
forga vinculante.

Cumpre registrar que o Edital, ora impugnado, foi elaborado com fundamento no
Projeto Basico elaborado pela Diretoria de Obras de Implantacdo da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, que estd de frente com a real necessidade do Municipio quanto a contratagio
de empresa para prestagéo de servigos de obras e pavimentagio e drenagem, ruas da Regido
Administrativa 07, dividido em dois lotes, sendo o Lote 1 composto por ruas dos bairros
Santos Dumont e Cidade Universitaria e para o Lote 2 ruas do bairro da Santa Lucia e
Tabuleiro dos Martins, no Municipio de Maceid/AL.

Em um breve resumo, a impugnagio da empresa CGC CONCESSOES LTDA as
exigéncias contidas no Edital, ndo ferem a Lei Federal n.2 8.666/1993, bem como é do
interesse publico.

O que se percebe é que a licitante praticamente exige um edital que caiba dentro na
sua realidade técnica, desta forma ferindo o principio de imparcialidade.

O pedido de impugnacédo foi submetido a andlise do setor técnico requisitante que
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emitiu seu parecer no seguinte sentido, documento que segue em anexo a presente
resposta:
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Processo n2 3200.87222/2022 — CP N2 010/2022 — 22 (SEGUNDA) CHAMADA

Interessado: DIRETORIA DE OBRAS DE IMPLANTACAO - SEMINFRA

Assunto: Contrata¢do de empresa de engenharia para execugdo de obras e pavimentacdo e drenagem, ruas da
Regido Administrativa 07, dividido em dois lotes, sendo o Lote 1 composto por ruas dos bairros Santos Dumont
e Cidade Universitaria e para o Lote 2 ruas do bairro da Santa Lucia e Tabuleiro dos Martins, no Maceid/AL.

Resposta ao pedido de impugnacdo da empresa CGC Concessdes Ltda:

No que concerne a area técnica, informamos que o edital ndo traz comprovacdo de capacidade técnica além
dos niveis minimos necessarios para garantirem a qualificag3o técnica das empresas para a execucdo da obra
em questdo, e além disso os servicos ndo precisam estar na sequéncia da curva ABC.

Ressaltamos ainda o entendimento da administracdo de itens de maior relevancia e valor significativo,
vejamos:

“Se a defini¢do das parcelas de maior relevéncia e valor significativo perde o sentido
em objetos caracterizados pela homogeneidade, indivisibilidade ou similares, ocorre
o inverso quando o objeto licitado admite sua divisGo ou reparticdo em obrigacées
contratuais diferentes, que podem ter sido executadas isoladamente pelo licitante,
isto €, pode ter o licitante obtido a experiéncia em apenas uma ou algumas das
obrigagbes contratuais que envolvem o objeto licitado. 7 Entende-se por parcelas de
maior relevdncia as parcelas que apresentam relevéncia técnica especial no
contexto do objeto, isto €, aqueles itens que apresentam complexidade técnica
mais acentuada, maior dificuldade técnica ou, ainda, sGo de dominio inabitual no
mercado, de modo que a comprovacéo de experiéncia anterior serd importante no
que tange a execucdo dessa parcela do objeto (grifo nosso). Por sua vez, o conceito
de valor significativo diz respeito a representatividade em termos financeiros daquele
item ‘no contexto do valor global do objeto. Um pardmetro objetivo geral para
defini¢do do valor significativo, para objeto complexo, em que diversos servicos estdo
envolvidos (como obras e servicos de engenharia, consultorias, etc), é a faixa A da
Curva ABC de relevdncia do orcamento. Assim, devem ser identificados os servicos
envolvidos, organizados segundo a metodologia da Curva ABC, e considerado para
fins de qualificacdo técnica apenas aqueles enquadrados na faixa A de relevéncia.
Mas ha casos em que mesmo sem apresentar valor significativo, um item pode se
revestir de complexidade técnica elevada, ou seja, quando a técnica inabitual e
complexa estiver associada a item de baixo valor no contexto do futuro contrato,
porém, imprescindivel para a sua boa execu¢cdo, impondo que seja exigida a
experiéncia anterior nessa parcela de maior relevéncia técnica, todavia, que ndo
apresenta valor significativo. “

7 No sentido de que ndo é necessaria a definicdo das parcelas de maior relevancia e valor significativo em
objetos caracterizados pela homogeneidade, indivisibilidade ou similares, cf. TCU, Acérd3o ne 3.257/2013 -
Plenario, Acérddao n? 934/2010 — Plenario. E 8 TCU, Acérddo ne 2.170/2008 — Plenario.

Sendo assim, ndo € somente a faixa A da Curva ABC que define a relevancia dos itens, no caso em questdo
entendemos que os servicos de pintura de faixa com termopléastico por aspersio e execugao de galeria de
concreto retangular completa apresentam complexidade técnica mais acentuada principalmente pelo porte
das obras de pavimenta¢do e drenagem em questdo e que é imprescindivel para a sua boa execucdo que a
empresa possua experiéncia prévia.

Maceio, 31 de marc¢o de 2023.
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IVENS TENORIO PEIXOTO
Secretario Adjunto de Obras
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Portanto, resta claro que o Edital da Concorréncia Publica n® 010/2022 - 2 (Segunda)
chamada, ndo ofende qualquer principio da Administragdo Publica, uma vez que, ndo deixa
de observar qualquer preceito legal, e que ndo restringe a competitividade do certame em
nenhum de seus itens.

Pelo exposto, segue decisao.
DA DECISAO

Isto posto, conhecemos a impugnagdo apresentada pela empresa CGC CONCESSOES
LTDA, tendo sido apresentada de forma tempestiva, para, no mérito negar-lhe provimento,
pelos fundamentos acima exposto e nos termos da legislagdo pertinente.

Portanto, o edital mantém-se inalterado e o certame ocorrerd normalmente na data
e horario ja divulgados.

Macei6/AL, 03 de abril de 2023.

GIZELIA ALVES MORIM

Presidente da CPLOSE - SEMINFRA em exercicio
Matricula n2 964369-4




